

हरियाणा विद्यालय शिक्षा बोर्ड

पाठ्यक्रम एवं अध्यायवार अंको का विभाजन (2024–25)

कक्षा— 10 विषय : सामाजिक विज्ञान कोड : 017

सामान्य निर्देश :

1. पूरे पाठ्यक्रम पर आधारित वार्षिक परीक्षा होगी।
2. वार्षिक परीक्षा 80 अंकों की होगी और आंतरिक मूल्यांकन 20 अंकों का होगा।
3. आंतरिक मूल्यांकन के लिए निम्नानुसार आवधिक मूल्यांकन होगा :
 - i) 4 अंकों के लिए दो SAT परीक्षाएं आयोजित की जाएंगी और अंतिम आंतरिक मूल्यांकन के लिए 06 अंकों का भारांक होगा।
 - ii) 2 अंकों के लिए एक प्री-बोर्ड परीक्षा आयोजित की जाएगी जिसका अंतिम आंतरिक मूल्यांकन के लिए 02 अंकों का भारांक होगा।
 - iii) 2 अंकों के लिए एक अर्ध वार्षिक परीक्षा आयोजित की जाएगी जिसका अंतिम आंतरिक मूल्यांकन के लिए 02 अंकों का भारांक होगा।
 - iv) 2 अंकों के लिए विषय शिक्षक सी आर पी (कक्षा कक्ष की भागीदारी) के लिए मूल्यांकन करेंगे और अधिकतम 02 अंक देंगे।
 - v) 5 अंकों के लिए छात्रों द्वारा एक परीयोजना कार्य किया जायेगा, जिसका अंतिम आंतरिक मूल्यांकन के लिए 05 अंकों का भारांक होगा।
 - vi) 5 अंकों के लिए छात्रों की उपस्थिति के निम्नानुसार 05 अंक प्रदान किये जाएंगे।

75% से 80%	—	01 अंक
80% से अधिक 85% तक	—	02 अंक
85% से अधिक 90% तक	—	03 अंक
90% से अधिक 95% तक	—	04 अंक
95% से अधिक 100% तक	—	05 अंक

पाठ्यक्रम संरचना (2024-25)

कक्षा- 10

विषय : सामाजिक विज्ञान कोड : 017

क्रम संख्या	अध्याय	अंक	
1. इतिहास भारत एवं विश्व (23)	ईकाई - 1 1. सरस्वती-सिन्धु सभ्यता 2. प्राचीन विश्व की प्रमुख सभ्यताएं 3. विश्व के प्रमुख दर्शन	9	
	ईकाई - 2 4. मध्यकालीन समाज : युरोप एवं भारत 5. ईसाइयत एवं इस्लाम: उदय व टकराव 6. भारत पर विदेशी आक्रमण	7	
	ईकाई - 3 7. उपनिवेशवाद एवं सम्राज्यवाद 8. भारत में ब्रिटिश उपनिवेशवाद विरोधी आन्दोलन 9. स्वतन्त्र भारत के 50 वर्ष	7	
	2. लोकतान्त्रीक राजनीति- II (21)	ईकाई - 1 1. सत्ता की साझेदारी 2. संघवाद 3. जाति, धर्म और लैंगिक मसले	12
		ईकाई - 2 4. राजनीतिक दल 5. लोकतन्त्र के परिणाम	9
		3. समकालीन भारत- II (21)	ईकाई - 1 1. संसाधन एवं विकास 2. वन एवं वन्य जीव संसाधन 3. जल संसाधन
	ईकाई - 2 4. कृषि 5. खनिज और उर्जा संसाधन		7
	ईकाई - 3 6. विनिर्माण उद्योग 7. राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था की जीवन रेखाएं		6

4. अर्थिक विकास की समझ (15)	ईकाई – 1 1. विकास 2. भारतीय अर्थव्यवस्था के क्षेत्रक 3. मुद्रा और साख	8
	ईकाई – 2 4. वैश्वीकरण और भारतीय अर्थव्यवस्था 5. उपभोक्ता अधिकार	7
	कुल	80
	आंतरिक मूल्यांकन	20
	कुल योग	100



इतिहास भारत एवं विश्व

1. सरस्वती-सिन्धू सभ्यता
विस्तार, कालक्रम, नगर नियोजन, सरस्वती-सिन्धू सभ्यता की कला, राजनीतिक जीवन, सामाजिक जीवन, आर्थिक जीवन, धार्मिक जीवन, पतन के कारण
2. प्राचीन विश्व की प्रमुख सभ्यताएं
मिश्र की सभ्यता:- राजनीति, प्रशासन, अर्थव्यवस्था और वाणिज्य, संस्कृति और धर्म
मेसोपोटामिया सभ्यता, यूनानी सभ्यता रोमन सभ्यता, चीनी सभ्यता, माया सभ्यता
3. विश्व के प्रमुख दर्शन
धर्म का अर्थ और विशेषताएं, वैदिक दर्शन, जैन दर्शन, बौद्ध दर्शन, पारसी दर्शन, यहूदी दर्शन, कन्फ्यूशियसवाद
4. मध्यकालीन समाज : यूरोप एवं भारत
यूरोपीय समाज, समकालीन भारतीय समाज
5. ईसाइयत एवं इस्लाम: उदय व टकराव
ईसाई धर्म, इस्लाम धर्म, ईसाई और इस्लाम धर्म के बीच संघर्ष, धर्म युद्ध- (चार बड़े धर्म युद्ध, चार छोटे धर्म युद्ध), संघर्ष का प्रभाव
6. भारत पर विदेशी आक्रमण
भारत पर विदेशी आक्रमण, अरबों का प्रारंभिक आक्रमण (636 ई. से 712 ई.) मुहम्मद बिन कासिम का आक्रमण (712 ई.) महमूद गजनवी का आक्रमण, मुहम्मद गौरी का आक्रमण, मंगोलों का आक्रमण, तैमूर का आक्रमण, बाबर का आक्रमण, नादिरशाह का आक्रमण, अहमदशाह अब्दाली का आक्रमण, भारत पर विदेशी आक्रमणों का प्रभाव
7. उपनिवेशवाद एवं साम्राज्यवाद
उपनिवेशवाद, कॉलोनियों की स्थापना के कारण, साम्राज्यवाद के विस्तार के लिए अनुकूल परिस्थितियों, साम्राज्यवाद का विकास, एशिया और अफ्रीका में साम्राज्यवाद, साम्राज्यवाद का प्रभाव
8. भारत में ब्रिटिश उपनिवेशवाद विरोधी आन्दोलन
1857 ई. से पूर्व साम्राज्यवाद के विरुद्ध संघर्ष, 1857 ई. का महान स्वतंत्रता संग्राम, 1857 ई. से 1900 ई. के बीच संघर्ष राष्ट्रवादियों के संघर्ष और आंदोलन, क्रांतिकारी आंदोलन(1894 ई.-1947 ई.), अहिंसा आंदोलन
9. स्वतन्त्र भारत के 50 वर्ष
देश का विभाजन, रियासतों का एकीकरण, संविधान का निर्माण, देश का पहला चुनाव, राज्यों का पुनर्गठन, फ्रेंच और पुर्तगालियों के अधीन क्षेत्रों की स्वतंत्रता, गुटनिरपेक्ष आंदोलन, हरित क्रांति, आपातकाल की अवधि, शाहबानो केस, आर्थिक योजना और विकास, भारत की वैज्ञानिक उन्नति, भारत की विदेश नीति



लोकतान्त्रीक राजनीति- II

1. सत्ता की साझेदारी
बेल्जियम और श्रीलंका, श्रीलंका में बहुसंख्यकवाद, बेल्जियम में आवासीय स्थिति, सत्ता की साझेदारी आवश्यक क्यों है?, सत्ता की साझेदारी के रूप
2. संघवाद
संघवाद क्या है, भारतीय संघवाद को बनाने के तत्व, संघवाद कैसे कार्य करता है, भारत में विकेन्द्रीकरण
3. जाति, धर्म और लैंगिक मसले
लिंग और राजनीति, पब्लिक प्राइवेट डिवीजन, महिलाओं का राजनीतिक प्रतिनिधत्व, धर्म, सम्प्रदायिकता और राजनीति, धर्म निरपेक्ष राज्य, जाति और राजनीति, जाति और असमानताएं
4. राजनीतिक दल
—हमें राजनीतिक दलों की आवश्यकता क्यों हैं?, अर्थ, कार्य और आवश्यकता
हमें कितने दलों की आवश्यकता है ?
राष्ट्रीय दल, राज्य दल, राजनीतिक दलों के लिए चुनौतियां, राजनीतिक दलों में सुधार कैसे किया जा सकता है?
5. लोकतन्त्र के परिणाम
हम लोकतन्त्र के परिणामों का आकलन कैसे करते हैं?
जवाबदेह, उत्तरदायी और वैध सरकार, आर्थिक विकास, असमानता और गरीबी में कमी, नागरिकों की गरिमा और स्वतंत्रता

समकालीन भारत- II

1. संसाधन एवं विकास
संसाधनों का विकास, भारत में संसाधन योजना, संसाधनों का संरक्षण, भूमि संसाधन, भूमि उपयोग,
भारत में भूमि उपयोग स्वरूप, भूमि निम्निकरण और संरक्षण के उपाय, मिट्टी का वर्गीकरण,
मृदा अपरदन और मृदा संरक्षण
2. वन एवं वन्य जीव संसाधन
भारत में वनस्पति और जीव, वन और वन्यजीवन का संरक्षण, वन और वन्यजीव संसाधनों के प्रकार और वितरण, समुदाय और संरक्षण
3. जल संसाधन
जल की कमी और जल संरक्षण व प्रबंधन की आवश्यकता, बहुउद्देशीय परियोजनाएं और एकीकृत जल
संसाधन प्रबंधन, वर्षा जल संचयन प्रणाली

4. कृषि
—कृषि के प्रकार :—
आदिम निर्वाह कृषि, गहन निर्वाह कृषि , वाणिज्यिक कृषि
फसल स्वरूप :—
प्रमुख फसलें, अनाज के अलावा अन्य खाद्य फसलें, गैर खाद्य फसलें
तकनीकी और संस्थागत सुधार
5. खनिज और उर्जा संसाधन
खनिज क्या हैं और खनिजों की प्राप्ति की विधि —
खनिज कहां पाए जाते हैं?, लौह खनिज, अलौह खनिज, गैर धातवीक खनिज, चट्टान
खनिज
खनिजों का संरक्षण
उर्जा संसाधन —
उर्जा के पारम्परिक स्रोत, उर्जा के गैर पारम्परिक स्रोत, उर्जा संसाधनों का संरक्षण
6. विनिर्माण उद्योग
विनिर्माण का महत्व :—
उद्योगों का वर्गीकरण, कृषि व खनिज आधारित उद्योग, रासायनिक उद्योग, उर्वरक
उद्योग, सीमेंट
उद्योग ऑटोमोबाईल उद्योग, सूचना प्रौद्योगिक और इलेक्ट्रॉनिक्स उद्योग
औद्योगिक प्रदूषण और पर्यावरणीय क्षरण
वायु प्रदूषण, जल प्रदूषण, तापीय प्रदूषण, ध्वनि प्रदूषण, पर्यावरण क्षरण पर नियंत्रण
7. राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था की जीवन रेखाएं
परिवहन—सड़क व रेलवे यातायात, जल और वायु यातायात, पाईप लाईन, प्रमुख
बन्दरगाह, संचार,
अन्तराष्ट्रीय व्यापार, एक व्यापार के रूप में पर्यटन

आर्थिक विकास की समझ

1. विकास
विकास क्या वादा करता है?
—भिन्न लोग
—विभिन्न लक्ष्य
आय और अन्य लक्ष्य, राष्ट्रीय विकास, विभिन्न देशों व राज्यों की तुलना कैसे करें,
आय और अन्य मानदन्ड, सार्वजनिक सुविधाएं, सततविकास
2. भारतीय अर्थव्यवस्था के क्षेत्रक
आर्थिक गतिविधियों के क्षेत्र, तीन क्षेत्रों की तुलना, भारत में प्राथमिक, द्वितीयक और
तृतीयक क्षेत्र, संगठीत व असंगठीत क्षेत्रों में विभाजन, स्वामित्व के आधार पर सार्वजनिक व

निजि क्षेत्र

3. **मुद्रा और साख**
मुद्रा विनिमय माध्यम के रूप में, धन के आधुनिक प्रकार, बैंको की ऋण गतिविधियां, साख की दो अलग-अलग स्थितियां व शर्तें, औपचारिक व अनौपचारिक ऋण, स्वयं सहायता समूह
4. **वैश्वीकरण और भारतीय अर्थव्यवस्था**
देशभर में उत्पादन, देशभर में उत्पादन को जोड़ना, विदेशी व्यापार और बाजारों का एकीकरण, वैश्वीकरण क्या हैं?, ऐसे कारक जिन्होंने वैश्वीकरण को सक्षम बनाया हैं, विश्व व्यापार संगठन, वैश्वीकरण का भारत पर प्रभाव, निष्पक्ष वैश्वीकरण के लिए संघर्ष
5. **उपभोक्ता अधिकार**
बाजार में उपभोक्ता, उपभोक्ता आन्दोलन, उपभोक्ता अधिकार, उपभोक्ता आन्दोलन को आगे ले जाना

मानचित्र कार्य

ईतिहास (विश्व का मानचित्र)

अध्याय-1 सरस्वती-सिन्धू सभ्यता

प्रमुख नगर – हड़प्पा, मोहनजोदड़ो, धोलावीरा, लोथल, राखीगढी

अध्याय-2 विश्व की प्राचीन सभ्यताएं

विश्व के मानचित्र पर विश्व की प्राचीन सभ्यताओं के उदगम व प्रसार सम्बंधी क्षेत्रों को दर्शाएं।

मिश्र की सभ्यता, मेसोपोटामिया की सभ्यता, यूनानी सभ्यता, रोमन सभ्यता, चीन की सभ्यता, माया सभ्यता।

अध्याय-3 विश्व के प्रमुख दर्शन

विश्व के मानचित्र पर विश्व के प्रमुख दर्शनों के उदगम व प्रसार सम्बंधी क्षेत्रों को दर्शाएं।

वैदिक दर्शन, जैन और बौद्ध दर्शन, यहूदी दर्शन, पारसी दर्शन, कन्फ्यूसियस दर्शन।

अध्याय-7 उपनिवेशवाद और साम्राज्यवाद

विश्व के मानचित्र पर साम्राज्यवादी शक्तियों को दर्शाएं।

ईंग्लैन्ड, फ्रान्स, पुर्तगाल, रूस, जर्मनी, ईटली

मानचित्र कार्य

भूगोल (भारत का मानचित्र)

अध्याय-1 संसाधन और विकास

- मृदा के प्रकार- जलोढ़, काली, लैटेराइट, मरुस्थलीय

अध्याय-3 जल संसाधन

- बांध – भाखड़ा-नांगल, नागार्जुन सागर, हीराकुण्ड, सरदार सरोवर

अध्याय-4 कृषि

- गेहू व चावल उत्पादित करने वाले प्रमुख क्षेत्र
- गन्ना, चाय उत्पादित करने वाले राज्य

अध्याय-5 खनिज और उर्जा संसाधन

- कोयला खान – झरीयां, रानीगंज, नैवेल्ली, बोकारो
- खनिज तेल अयस्क क्षेत्र – डिगबोई, मुम्बई हाई, अंकलेश्वर
- परमाणु उर्जा संयंत्र – नरौरा, रावत भाटा, तारापुर,, कौगा,
-

अध्याय-6 विनिर्माण उद्योग

- लौह एवं इस्पात संयंत्र – जमशेदपुर, भिलाई, सैलम, राउरकेला
- सॉफ्टवेयर प्रौद्योगिकी पार्क – श्री नगर, नोएडा, गांधी नगर, बैंगलूरु, गुवहाटी, थिरुवन्तपुरम

अध्याय-7 राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था की जीवन रेखाएं

- प्रमुख बन्दरगाह – कांडला, मुम्बई, कोच्ची, चेन्नई, विशाखापट्टनम, कोलकत्ता
- प्रमुख हवाई पत्तन – अमृतस (राजा सांसी श्री गुरु रामदास जी), दिल्ली(इन्दरा गांधी),मुम्बई (छत्रपती शिवाजी), चेन्नई (मिनम बक्कम), कोलकत्ता (नेताजी सुभाष चन्द्र बोस),

मासिक पाठ्यक्रम शिक्षण योजना (2024-25)

कक्षा— 10

विषय : सामाजिक विज्ञान

कोड : 017

माह	पुस्तक/ईकाइ का नाम	विषय	शिक्षण अवधि	दोहराई अवधि
अप्रैल	समकालीन भारत- II	संसाधन एवं विकास	6	2
	इतिहास : भारत एवं विश्व	सरस्वती सिन्धू सभ्यता विकास	8	2
	आर्थिक विकास की समझ		4	2
मई	समकालीन भारत- II	वन एवं वन्य जीव संसाधन	6	2
	इतिहास : भारत एवं विश्व	प्राचीन विश्व की प्रमुख सभ्यताएं	6	2
	लोकतान्त्रीक राजनीति- II	सत्ता की साझेदारी	6	2
जून	ग्रीष्मकालीन अवकाश के दौरान की जाने वाली गतिविधियां	परियोजना कार्य सरस्वती- सिंधु सभ्यता से संबंधित पुरास्थल संसाधनों का वर्गीकरण भारत में युनेस्को स्थल प्राथमिक, द्वितीयक और तृतीयक क्रियाकलाप		
जुलाई	आर्थिक विकास की समझ	भारतीय अर्थव्यवस्था के क्षेत्रक	4	2
	इतिहास : भारत एवं विश्व	विश्व के प्रमुख दर्शन	8	2
	समकालीन भारत- II	जल संसाधन	6	2
अगस्त	इतिहास : भारत एवं विश्व	मध्यकालीन समाज : युरोप एवं भारत	6	2

	लोकतान्त्रीक राजनीति- ।। समकालीन भारत- ।।	संघवाद कृषि	6 6	2 2
सितम्बर	अर्ध वार्षिक परीक्षा इतिहास : भारत एवं विश्व लोकतान्त्रीक राजनीति- ।। आर्थिक विकास की समझ	ईसाइयत एवं इस्लाम : उदय व टकराव जाति, धर्म और लैंगिक मसले मुद्रा और साख	6 6 4	2 2 2
अक्टूबर	इतिहास : भारत एवं विश्व आर्थिक विकास की समझ समकालीन भारत- ।	भारत पर विदेशी आक्रमण वैश्वीकरण और भारतीय अर्थव्यवस्था खनिज और उर्जा संसाधन	5 4 7	2 2 2
नवम्बर	इतिहास : भारत एवं विश्व लोकतान्त्रीक राजनीति- ।। समकालीन भारत- ।।	उपनिवेशवाद एवं सम्राज्यवाद राजनीतिक दल विनिर्माण उद्योग	6 6 6	2 2 2
दिसम्बर	इतिहास : भारत एवं विश्व लोकतान्त्रीक राजनीति- ।। समकालीन भारत- ।।	भारत में ब्रिटिश उपनिवेशवाद विरोधी आन्दोलन लोकतन्त्र के परिणाम राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था की जीवन रेखाएं	6 4 6	2 2 2
जनवरी	इतिहास : भारत एवं विश्व	स्वतन्त्र भारत के 50 वर्ष	6	2

	आर्थिक विकास की समझ	उपभोक्ता अधिकार	4	2
फरवरी		दोहराई		
मार्च		वार्षिक परीक्षा		

नोट : विषय शिक्षकों को सलाह दी जाती है कि वे छात्रों को शब्दावली या अवधारणा की स्पष्टता को बढ़ाने के लिए अध्यायों में उपयोग की जाने वाली शब्दावली/परिभाषात्मक शब्दों की नोटबुक तैयार करने के लिए निर्देशित करें।

निर्धारित पुस्तकें:

1. इतिहास भारत एवं विश्व **BSEH Publication**
2. लोकतान्त्रीक राजनीति- II **BSEH Publication © NCERT**
3. समकालीन भारत- II **BSEH Publication © NCERT**
4. आर्थिक विकास की समझ **BSEH Publication © NCERT**

प्रश्नपत्र प्रारूप (2024–25)

कक्षा— 10

विषय : सामाजिक विज्ञान कोड : 017

समय: 03 घण्टे

प्रश्न का प्रकार	अंक	संख्या	विवरण	कुल अंक
निबंधात्मक प्रश्न	5	3	सभी प्रश्नों में आंतरिक विकल्प दिए जाएंगे। प्रत्येक इकाई – इतिहास, भूगोल, राजनीतिक शास्त्र से एक-एक प्रश्न दिया जायेगा।	15
लघु उत्तरीय प्रश्न	3	4	कोई तीन बिंदु लिखिए। प्रश्नों की संख्या (इतिहास – 1, भूगोल – 1, राजनीतिक शास्त्र – 1, अर्थशास्त्र-1)	12
अति लघु उत्तरीय प्रश्न	2	8	कोई दो बिंदु लिखिए। प्रश्नों की संख्या (इतिहास – 2, भूगोल – 2, राजनीतिक शास्त्र – 2, अर्थ शास्त्र – 2)	16
वस्तुनिष्ठ प्रश्न	1	20	इतिहास – 6 अंक भूगोल – 3 अंक राजनीतिक शास्त्र – 6 अंक अर्थ शास्त्र – 5 अंक चारों भाग में से निम्नानुसार प्रश्न पूछे जाएंगे: 12 बहु विकल्पीय 03 एक शाब्दिक उत्तर वाले 03 रिक्त स्थान 02 अभिकथन कारण सहित वाले प्रश्न	20
केस स्टडी आधारित प्रश्न	3	4	प्रश्न दिए गए केस स्टडी पर आधारित होंगे। राजनीतिक शास्त्र, अर्थ शास्त्र, इतिहास, भूगोल से एक-एक प्रश्न पूछा जायेगा। जिसमें एक-एक अंक के तीन प्रश्न होंगे।	12
मानचित्र	5 (2+3)	1	इतिहास और भूगोल से मानचित्र सम्बंधी एक प्रश्न पूछा जायेगा जिसमें स्थान दर्शाने हेतु प्रश्न होंगे। इसमें दो खंड होंगे। खंड अ (इतिहास – 2 अंक), खंड ब (भूगोल – 3 अंक)	5
कुल		40		80

BOARD OF SCHOOL EDUCATION HARYANA

Syllabus and Chapter wise division of Marks (2024-25)

Class- 10

Subject: Social Science

Code: 017

General Instructions:

1. There will be Annual Examination based on the entire syllabus.
2. The Annual Examination will be of 80 marks and 20 marks weightage shall be for Internal Assessment.
3. For Internal Assessment:

There will be periodic Assessment that would include:

- i. For 4 marks- Two SAT exams will be conducted and will have a weightage of 04 marks towards the final Internal Assessment.
- ii. For 2 marks- One Half yearly exam will be conducted and will have a weightage of 02 marks towards the final Internal Assessment.
- iii. For 2 marks- Pre-board exam will be conducted and will have a weightage of 02 marks towards the final Internal Assessment.
- iv. For 2 marks- Subject teacher will assess and give maximum 02 marks for CRP (Classroom Participation).
- v. For 5 marks- A project work to be done by students and will have a weightage of 05 marks towards the final Internal Assessment.
- vi. For 5 marks- Attendance of students will be awarded 05 marks as:

75% to 80%- 01 marks

Above 80% to 85%- 02 marks

Above 85% to 90%- 03 marks

Above 90% to 95%- 04 marks

Above 95% - 05 marks

Course Structure (2024-25)

Class- 10

Subject: Social Science

Code: 017

Sr. No./ Book	Chapter	Marks	
1. Bharat And The World (23)	Unit-1 1) Sarasvati - Sindhu Civilization 2) Major Civilizations Of The Ancient World 3) Major Philosophies Of The World	9	
	Unit-2 4) Medieval Society : Europe And India 5) Christianity And Islam : Rise And Conflict 6) Foreign Invasions on India	7	
	Unit-3 7) Colonialism and Imperialism 8) Movement against British Colonialism in India 9) 50 years of Independence	7	
	2. Democratic Politics –II (21)	Unit-1 1) Power sharing 2) Federalism 3) Gender, Religion and Caste	12
		Unit-2 4) Political parties 5) Outcomes of Democracy	9
	3. Contemporary India II (21)	Unit-1 1) Resource and Development 2) Forest and Wildlife Resources 3) Water Resources	8
		Unit-2 4) Agriculture 5) Mineral and Energy Resources	7
		Unit-3 6) Manufacturing Industries 7) Lifelines of National Economy	6
		4. Understanding of Economic Development(15)	Unit-1 1) Development 2) Sectors of Indian Economy 3) Money and Credit
			7

	Unit-2 4) Globalization and the Indian Economy 5) Consumer Rights	
	Total	80
	Internal Assessment	20
	Grand Total	100

Bharat And The World
<p>1) Sarasvati - Sindhu Civilization</p> <ul style="list-style-type: none"> • Expansion • Chronology • Town Planning • Art Of Sarasvati- Sindhu Civilization • Political Life • Social Life • Economic Life • Religious Life • Causes Of Decline
<p>2) Major Civilizations Of The Ancient World</p> <ul style="list-style-type: none"> • Egyptian civilization <ul style="list-style-type: none"> - Politics , Administration , Economy And Commerce, Culture and Religion • Mesopotamian Civilization • Greek Civilization • Roman Civilization • Chinese Civilization • Maya Civilization
<p>3) Major Philosophies Of The World</p> <ul style="list-style-type: none"> • Meaning And Characteristics Of Dharma • Vedic Philosophy • Jainism • Buddhism • Zoroastrianism • Judaism • Confucianism

4) Medieval Society : Europe And India

- European Society
- Contemporary Indian Society

5) Christianity And Islam : Rise And Conflict

- Christianity
- Islam
- Conflict Of Christianity And Islam
- Crusades- (Four Great Crusades & Four Smaller Crusades)
- Impact Of The Conflict

6) Foreign Invasions on India

- Foreign Invasions On India
 - The Early Invasion of Arabs (636 AD to 712 AD)
 - Invasion of Muhammad Bin Qasim (712 AD)
 - Invasion of Mahmud Ghaznavi
 - Invasion of Muhammad Ghori
 - Invasion of Mongols
 - Invasion of Timur
 - Invasion of Babur
 - Invasion of Nadirshah
 - Invasion of Ahmedshah Abdali
- Effects of Foreign Invasions on India

7) Colonialism and Imperialism

- Colonialism
- Causes For The Establishment of Colonies
- Conditions Conducive to the Expansion of Imperialism
- Development of Imperialism
 - Imperialism in Asia
 - Imperialism in Africa
- Impact of Imperialism

8) Movement against British Colonialism in India

- Struggle against Imperialism before 1857 AD
- Great Freedom Struggle of 1857 AD
- Struggle between 1857 AD and 1900AD
- Struggles and Movements of Nationalists
- Revolutionary Movement (1894 AD – 1947 AD)
- Non Violence Movement

9) 50 Years of Independent India

- Partition of Country
- Integration of Princely States
- Making of the Constitution
- Country 's First Election
- Reorganization of States
- Independence of the Regions under French and Portuguese
- Non – Aligned Movement
- Green Revolution
- Period of Emergency
- Shah Bano Case
- Economic Planning and Development
- India ' Scientific Advancement
- India ' Foreign policy

Democratic Politics –II

1) Power Sharing

- Belgium and Sri Lanka
- Majoritarianism in Sri Lanka
- Accommodation in Belgium
- Why Power Sharing is Desirable ?
- Forms of Power Sharing

2) Federalism

- What is Federalism ?
- What makes India a Federal Country ?
- How is Federalism Practised ?
- Decentralization in India

3) Gender, Religion and Caste

- Gender and Politics
 - Public Private Division
 - Women 's Political Representation
- Religion , Communalism and Politics
 - Communalism
 - Secular State
- Caste and Politics
 - Caste Inequalities
 - Caste in Politics
 - Politics in Caste

4) Political Parties

- Why do we Need Political Parties?
 - Meaning
 - Functions
 - Necessity
- How many Parties should we have?
- National Parties
- State Parties
- Challenges to Political Parties
- How can Parties be reformed?

5) Outcomes of Democracy

- How do we assess Democracy's Outcomes?
- Accountable, Responsive and Legitimate Government
- Economic Growth and Development
- Reduction of Inequality and Poverty
- Accommodation of Social Diversity
- Dignity and Freedom of Citizens

Contemporary India II

1) Resources and Development

- Development of Resources
- Resource Planning
 - Resource Planning in India
 - Conservation of Resources
- Land Resources
- Land Utilisation
- Land use Pattern in India
- Land Degradation and Conservation Measures
- Soil as a Resource
 - Classification of Soil
 - Soil Erosion and Soil Conservation

2) Forest and Wildlife Resources

- Flora and Fauna in India
- Conservation of Forest and Wildlife in India
- Types and Distribution of Forest and Wildlife Resources
- Community and Conservation

3) Water Resources

- Water Scarcity and the need for Water Conservation and Management
- Multipurpose River Projects and Integrated Water Resource Management
- Rainwater Harvesting

4) Agriculture

- Types of Farming
 - Primitive Subsistence Farming , Intensive Subsistence Farming , Commercial Farming
- Cropping Pattern
 - Major Crops
 - Food Crops other than Grains
 - Non Food Crops
- Technological and Institutional Reforms

5) Mineral and Energy Resources

- What is a Mineral?
- Mode of Occurrence of Minerals
 - Where are these Minerals found?
 - Ferrous Minerals
 - Non Ferrous Minerals
 - Non Metallic Minerals
 - Rock minerals
- Conservation of Minerals
- Energy Resources
 - Conventional Sources of Energy
 - Non Conventional Sources of Energy
- Conservation of Energy Resources

6) Manufacturing Industries

- Importance of Manufacturing
 - Classification of Industries
Agro based Industries; Mineral based Industries, Chemical Industries, Cement Industries, Fertiliser Industries, Automobile Industries, Information Technology and Electronics Industries.
- Industrial Pollution and Environmental Degradation
 - Air Pollution, Water Pollution, Thermal Pollution , Noise Pollution
 - Control of Environmental Degradation

6) Lifelines of National Economy

- Transport-
 - Roadways
 - Railways
 - Pipelines
 - Waterways
 - Major Seaports
 - Airways
 - Communication
 - International Trade
 - Tourism as a Trade

Understanding of Economic Development

1) Development

- What Development Promises?
 - Different People
 - Different Goals
- Income and other Goals
- National Development
- How to compare different Countries or States
- Income and other Criteria
- Public Facilities
- Sustainability of Development

2) Sectors of The Indian Economy

- Sectors of Economic Activities
- Comparing the Three Sectors
- Primary , Secondary and Tertiary Sectors in India
- Divisions of Sectors as Organised and Unorganised
- Sectors in terms of Ownership , Public and Private Sectors

3) Money and Credit

- Money as a Medium of Exchange
- Modern Forms of Money
- Loan Activities of Banks
- Two Different Credit Situations
- Terms of Credit
- Formal Sector Credit in India
- Self Help Groups for the Poor

4) Globalization and The Indian Economy

- Production Across Countries
- Interlinking Production Across Countries
- Foreign Trade and Integration of Markets
- What is Globalization ?
- Factors that have Enabled Globalization
- World Trade Organisation
- Impact of Globalisation in India
- The Struggle for a Fair Globalisation

5) Consumer Rights

- The Consumer in The Market Place
- Consumer Movement

- Consumer Rights
- Taking the Consumer Movement Forward

Map work

History Section:- (World Map)

Chapter -1 Saraswati – Sindhu Civilization

Major cities:- Harappa, Mohanjodaro, Dholavira, Lothal, Rakhigarhi

Chapter -2 Ancient Civilization of the World

Show area of the origin and expansion of ancient civilizations of the world at present on world map:-

Egypt Civilization , Mesopotamia Civilization, Greek Civilization , Roman Civilization, China Civilization, Maya Civilization

Chapter -3 Major Philosophy of the World

Show area of the origin of major philosophy of the world on world map:-

Vedic Philosophy, Jaina Philosophy, Buddha Philosophy, Zoroastricism ,Judaism, Confucius Philosophy

Chapter- 7 Colonialism and Imperialism

Show Imperial powers of Europe on world map:-

England, France, Portugal, Russia, Germany, Italy

Geography Section:- (India Map)

(Identification, locating and labelling)

Chapter 1: Resources and Development

Major Soil Types- Alluvial, Black, Arid, Laterite

Chapter 3: Water Resources

Dams:- Bhakra Nangal, Nagarjuna Sagar, Hirakund, Sardar Sarovar

Chapter 4: Agriculture

Major areas of Rice and Wheat, Sugarcane, Tea

Largest / Major Producer States of

Chapter 5: Mineral and Energy Resources

Coal Mines :- Jharia, Raniganj, Neyveli, Bokaro

Oil Fields :- Digboi, Mumbai High, Ankaleshwar,

Nuclear Power Plants :- Narora, Rawat Bhata, Tarapur, Kaiga,

Chapter 6: Manufacturing Industries

Iron and Steel Plants :- Jamshedpur, Bhilai, , Salem,
Rourkela

Software Technology Parks :- Srinagar, Noida, Gandhinagar,
Bengaluru, Guwahati, Thiruvanthapuram

Chapter 7: Lifelines of National Economies

Major Ports:- Kandla, Mumbai, Kochchi, Chennai, Vishakhapatnam,
Kolkata

Major Airports :- Amritsar (Raja Sansi – Sri Guru Ramdas Ji),
Delhi(Indira Gandhi), Mumbai (Chhatrapati Shivaji), Chennai
(Meenam Bakkam), Kolkata (Netaji Subhash Chandra Bose),



Monthwise Syllabus Teaching Plan (2024-25)

Class- 10

Subject: Social Science

Code: 017

Month	Name of Book/unit	Subject Matter	Teaching Periods	Revision Periods
April	Contemporary India-II	Resources & Development	6	2
	History: Bharat and The World	Saraswati- Sindhu Civilization	8	2
May	Contemporary India-II	Forest and Wildlife Resources	6	2
	History: Bharat and the World	Major civilization of the World	6	2
	Democratic Politics-II	Power Sharing	6	2
June	Activities to be Assigned during Summer Break	Project Work Sites of Saraswati & Sindhu Civilization Classification of Resources UNESCO sites in India Primary, Secondary & Tertiary Activities		
July	Understanding of Economic Development	Sectors of Indian Economy	4	2
	History: Bharat and the World	Major Philosophy of the World	8	2
	Contemporary India-II	Water- Resources	6	2
August	History: Bharat and the World	Medieval Society: Europe and India	6	2
	Democratic Politics-II	Federalism	6	2
	Contemporary India-II	Agriculture	6	2
September	History: Bharat and the World	Christianity and Islam: Rise and Conflict	6	2
	Democratic Politics-II	Gender, Religion and Caste	6	2
	Understanding of Economic Development	Money and Credit	4	2

October	History: Bharat and the World	Foreign Invasions on India	5	2
	Understanding of Economic Development	Globalization and the Indian Economy	4	2
	Contemporary India-II	Minerals and Energy Resources	7	2
November	History: Bharat and the World	Colonialism and Imperialism	6	2
	Democratic Politics-II	Political Parties	6	2
	Contemporary India-II	Manufacturing Industries	6	2
December	History: Bharat and the World	Movement against British Colonialism in India	6	2
	Democratic Politics-II	Outcomes of Democracy	4	2
	Contemporary India-II	Lifelines of National Economy	6	2
January	History: Bharat and the World	50 years of Independent India	6	2
	Democratic Politics-II	Consumer Rights	4	2
February		Revision		
March		Annual examination		

Note: Subject teachers are advised to direct the students to prepare notebook of the Terminology/Definitional Words used in the chapters for enhancement of vocabulary or clarity of the concept.

Prescribed Books:

1. Social Science- History: Bharat and the World (Text Book for class X,) BSEH Publication
2. Democratic Politics-II BSEH Publication © NCERT
3. Contemporary India-II BSEH Publication © NCERT
4. Understanding of Economic Development BSEH Publication © NCERT

Question Paper Design (2024-25)

Class-10 Subject: Social Science Code: 017 Time: 03 Hrs.

Type of Question	Marks	Number	Description	Total Marks
Essay Type Questions	5	3	Internal options will be given in all the questions. One question from each section viz. History, Geography, Pol. Sc	15
Short Answer Type Questions	3	4	Write any three points. No. of questions (History-1, Geog.-1, Pol.Sc.-1, Eco-1)	12
Very Short Answer Type Question	2	8	Write any 2 points. No. of questions (History-2, Geog.-2, Pol.Sc.-2, and Eco.-2)	16
Objective Type Questions	1	20	History-6 Marks, Geog-3 Marks, Pol. Sc.-7 Marks Economics-4 12 Multiple Choice Questions 03 One Word Answer 03 Fill in the blanks 02 Assertion Reason Based Questions	20
Case Study Based Questions	3	4	Questions will be based on the given case study from Pol. Sc., Geography, History and Economics. Each will comprise 3 questions for 01 mark	12
Map Skill Based Questions	5 (2+3)	1	One Location based question consist two section "A" and "B" will be asked from History and Geography. (History-2, Geography-3)	5
Total		40		80